

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án truyền thông phát triển về Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-BCĐ ngày 05/3/2021 của Ban chỉ đạo Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa về triển khai thực hiện Đề án truyền thông phát triển về Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ hội viên, nông dân về chủ trương của Đảng, Nhà nước trong việc thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (sau đây gọi tắt là Phong trào) trên địa bàn tỉnh.

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp Hội trong quá trình triển khai, thực hiện Phong trào. Tuyên truyền phổ biến, vận động hội viên, nông dân tham gia thực hiện Phong trào.

Tăng cường thông tin, tuyên truyền về Phong trào bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng. Tiếp tục phát triển Phong trào theo chiều sâu, bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống.

2. Yêu cầu

- Cụ thể hóa các nội dung của Phong trào bằng các hoạt động đa dạng, phong phú, thu hút sự tham gia của hội viên, nông dân.

- Các hoạt động tuyên truyền theo Quyết định số 2478/QĐ-TTg ngày 30/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ bằng các hoạt động thiết thực, phù hợp với tình hình và điều kiện thực tế của địa phương; chú trọng tuyên truyền trong cộng đồng dân cư, đồng bào có đạo.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm, tăng cường sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể trong quá trình thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thông tin, tuyên truyền về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Phong trào.

2. Thông tin, tuyên truyền về nội dung phong trào và trao đổi kinh nghiệm về những điển hình tiên tiến trong việc thực hiện Phong trào, cụ thể:

- a) “Áp, khu phố văn hóa”.
- b) “Xã, phường, thị trấn làm tốt công tác phòng, chống, tệ nạn mại dâm ma túy”.
- c) “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”.
- d) “Gia đình văn hóa”.
- đ) “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.
- e) “Gương Người tốt, việc tốt điển hình tiên tiến”.
- g) “Phát huy sáng kiến, sáng tạo trong lao động và học tập”.
- h) “Xây dựng xã hội học tập”.
- i) “Xã hội hóa các hoạt động giáo dục, y tế, văn hóa và thể thao”.
- k) “Tuyên truyền, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ trong tình hình mới”.
- l) “Công tác xã hội, người cao tuổi và vì sự tiến bộ của phụ nữ”.
- m) “Phòng, chống dịch hại vật nuôi và cây trồng”.
- n) “Phòng, chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe toàn dân”.
- o) “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “Phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”.
- p) “Gương sáng văn hóa”.
- q) “Doanh nhân văn hóa”

3. Công tác tuyên truyền, vận động thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt các chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh và địa phương nhằm nâng cao nhận thức hội viên, nông dân về vai trò, ý nghĩa của Phong trào để tích cực tham gia thực hiện.

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 2478/QĐ-TTg ngày 30/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về phát triển Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030. Tuyên truyền với nhiều hình thức, đa dạng về nội dung: tuyên truyền qua sinh hoạt chi, tổ Hội; phối hợp với cơ quan thông tin đại chúng thực hiện phóng sự, chuyên trang, chuyên mục về hoạt động Hội và phong trào nông dân trên báo chí, sóng phát thanh, truyền hình và bản tin Đại Đoàn kết..., gắn với tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, các cuộc thi, hội thi và các hoạt động xã hội khác. Thông qua công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng, đã góp phần nâng cao nhận thức chính trị, tư tưởng, ý thức cảnh giác;

cố vữ, khơi dậy tinh thần yêu nước, ý chí tự lực tự cường vươn lên của hội viên, nông dân từ đó củng cố lòng tin vào sự lãnh đạo của Đảng và sự quản lý, điều hành của chính quyền.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân phấn đấu thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu Nghị quyết, các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước. Tuyên truyền nêu gương về “*Người tốt, việc tốt*”; các mô hình điển hình tiên tiến, phổ biến tiến bộ khoa học công nghệ, giáo dục truyền thống đạo đức cách mạng gắn với đẩy mạnh việc thực hiện “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*”, cuộc vận động “*Toàn dân xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*”.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền bám sát chủ đề “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”. Thực hiện công tác tuyên truyền nội dung phong trào: “*Áp, khu phố văn hóa*”, “*Xã, phường, thị trấn làm tốt công tác phòng, chống, tệ nạn mại dâm ma túy*”, “*Phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị*”, “*Gia đình văn hóa*”.

4. Nâng cao chất lượng công tác xây dựng các danh hiệu văn hóa ở nông thôn

- Phối hợp triển khai, phổ biến các quy trình, thủ tục đăng ký, xây dựng, công nhận các danh hiệu: “Gia đình văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Khu phố văn hóa” theo quy định của Chính phủ tại Nghị định số 122/2016/NĐ-CP ngày 17/9/2018; danh hiệu “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Thông tư số 08/2014/TT-BVHTTDL ngày 24/9/2014; danh hiệu “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” theo Thông tư số 17/2011/TTBVH TTDL ngày 02/12/2011; danh hiệu “Phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị” theo Thông tư số 02/2013/TT-BVHTTDL ngày 24/01/2013 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Phối hợp triển khai, thực hiện Thông tư số 04/2000/TT-BVHTTDL ngày 06/8/2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc quy định biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước. Thực hiện Kế hoạch số 11679-KH-UBND ngày 31/10/2018 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg, ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.

- Vận động hội viên, nông dân tích cực tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; thực hiện các biện pháp phòng chống các tệ nạn xã hội, phòng chống tội phạm, thực hiện an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ, tham gia thực hiện công tác bảo vệ môi trường.

- Vận động nông dân thực hiện các phong trào thi đua do Hội Nông dân phát động, trọng tâm là phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau giảm nghèo và làm giàu chính đáng.

- Chú trọng tuyên truyền và nâng cao nhận thức của hội viên, nông dân về Phong trào “Gia đình văn hóa” tạo tiền đề cơ bản thực hiện các nội dung khác của Phong trào, nhất là trong xây dựng nếp sống văn minh và các mô hình văn hóa khác.

- Chú trọng công tác khen thưởng, động viên, khuyến khích cách nghĩ, cách làm hay, tích cực, sáng tạo của các cá nhân, tập thể trực tiếp tham gia thực hiện Phong trào tại cơ sở; giới thiệu nhân rộng các điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa căn cứ Kế hoạch này xây dựng Kế hoạch cụ thể chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở, chi, tổ Hội thực hiện có hiệu quả. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Hội Nông dân tỉnh.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực HND tỉnh;
- Các ban, VP HND tỉnh;
- Hội Nông dân các huyện, thành phố;
- Lưu KT-XH.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hữu Thiện